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Historia badań nad rozmieszczeniem gatunków 

zrodziny Dermestidae w Polsce 

Do niedawna nie było w faunistycznym piśmiennictwie dotyczącym 

Polski odrębnych prac poświęconych rodzinie Dermestidae. Niemniej jed- 

nak istnieje wiele publikacji dotyczących całości rzędu Coleoptera, a za- 
wierających dane o rozmieszczeniu gatunków z omawianej rodziny. Dają 

one w sumie wiele materiału i pozwalają na wyrobienie sobie jakiegoś 

obrazu — jednak, ze względu na mylność lub wątpliwość niektórych ozna- 

czeń — należy do nich podchodzić zawsze z pewną rezerwą. Prac takich 

jest bardzo dużo — ogólna liczba publikacji zawierających dane o roz- 

mieszczeniu Dermestidae w Polsce przekracza 300, toteż nie sposób wszy- 

stkie je w tym miejscu omawiać; o ważniejszych jednak warto wspomnieć. 

Przystępując do takiego przeglądu historycznego nie można rozpatrywać 

go w odniesieniu do obecnego terenu Polski jako czegoś jednolitego, lecz 

jedynie w odniesieniu do ówcześnie istniejących granic politycznych, do 

poszczególnych zaborów, gdyż badania fizjograficzne różnie się w każ- 

dym z trzech zaborów kształtowały. 

W zaborze pruskim niezwykle intensywne badania fizjograficzne pro- 

wadzone były na Śląsku. Dobry start często przesądza o wynikach — 

takim dobrym startem dla fizjografii Śląska była praca Weigla z 1806 r. 

Bardzo liczne późniejsze prace, przede wszystkim Letznera i Gerhardta, 

a później Kolbego i Polentza dały wyczerpujący obraz chrząszczy fauny 

Śląska i uczyniły tę część Polski najlepiej zbadaną pod względem fauni- 

stycznym. O ilości prac dotyczących tego terenu można przekonać się 

przeglądając niezwykle sumiennie zebraną przez F. Paxa bibliografię 

fauny Śląska. Inne tereny Polski będące pod zaborem pruskim nie były 

już tak intensywnie badane, lecz do nich też istnieją ciekawe i duże opra- 

cowania. Wymienić tu można prace Siebolda, Lentza, Seidlitza, Brischkego 

i Helma dotyczące tzw. Prus Królewskich i Książęcych, pracę Liillwitza
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dotyczącą Pomorza, prace Riedela, Schummana czy Koertha dotyczące 
W. Ks. Poznańskiego i wiele innych. 

W zaborze austriackim, badania fizjograficzne nad chrząszczami roz- 
poczęły się właściwie dopiero w drugiej połowie XIX wieku. Wielkie za- 
sługi położyli tu Maksymilian Siła-Nowicki i Marian Łomnicki, publikując 
szereg wyczerpujących, jak na owe czasy, wykazów. Z innych entomolo- 
gów publikujących prace o faunistyce Galicji wspomnieć trzeba o Kotuli, 
Stobieckim, Rybińskim, Jabłońskim, Wachtlu, Jachnie czy Scheitterze. 
W wyniku tych badań tereny Galicji stały się w początku obecnego stule- 

cia jednymi z najlepiej poznanych pod względem faunistycznym terenów 

Polski. Przy omawianiu zaboru austriackiego należy osobno wspomnieć 
o tzw. Śląsku Austriackim — niewielkim terenie, ale wyczerpująco pozna- 

nym przede wszystkim dzięki pracom Kelcha, Rogera i Reittera, publi- 

kowanym w latach 1846—1870, a z późniejszych dzięki pracom Wanki. 

Najgorzej, jeśli chodzi o badania fizjograficzne, przedstawiała się sy- 

tuacja w zaborze rosyjskim. Brak tu jakichś większych opracowań, obej- 
mujących czy obszerniejsze tereny, czy większą liczbę gatunków. Z raczej 

drobniejszych publikacji trzeba jednak wspomnieć o pracach Wańkowicza, 

Kulczyńskiego, Lgockiego, Zajcewa, Jakobsona, Tarnaniego. Prace te po- 
chodzą na ogół z początku obecnego już wieku. 

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, w okresie międzywojennym, 

badania faunistyczne prowadzone były w dalszym ciągu bez generalnego 

planu, a tereny słabo poznane — pozostawały takimi i nadal. Z okresu 
tego trzeba wspomnieć o pracach Szulczewskiego i Myrdzika dotyczących 

Wielkopolski, o wykazie Trelli dotyczącym okolic Przemyśla, pracy Eich- 

lera o chrząszczach okolic Łodzi, następnie o pracach Bartoszyńskiego, 

Kuntzego, Tenebauma, Węgrzeckiego, wreszcie o pracy Stefka dotyczą- 

cej Śląska. 
Po drugiej wojnie światowej pojawiły się w krajowym piśmiennictwie 

pierwsze prace poświęcone w całości rodzinie Dermestidae i uwzględnia- 

jące nowe, ciekawe materiały faunistyczne. Z tych prac wspomnieć trzeba 

o kilkunastu publikacjach autora tego artykułu oraz o pracy Z. Śliwiń- 
skiego z 1958 r. dotyczącej okolic Łodzi. Z innych prac nieco nowych da- 

nych o rozmieszczeniu Dermestidae wnosi wykaz Kinelskiego i Szujeckie- 
go z 1959 r. 

Badania nad taksonomią Dermestidae w Polsce 

Badania takie w Polsce prowadzone były i są w dalszym ciągu jedynie 

przez autora tego artykułu, który z tego zakresu opublikował około 30 

prac. Systematycznym opracowaniem krajowych Dermestidae w języku 

polskim jest zeszyt 52 z części XIX opracowania zbiorowego „Klucze do 

oznaczania owadów Polski”.
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Ocena stanu opracowania i znajomości grupy 

Obecna nasza znajomość Dermestidae nie jest wystarczająca i to za- 
równo pod względem systematycznym jak i faunistycznym. Brak jest do 
tej pory szczegółowej monografii systematycznej tej rodziny, w której 

podane by były nie tylko dokładne i nowoczesne klucze do oznaczania, 

lecz także opisy poszczególnych jednostek taksonomicznych, uwzględnia- 

jące morfologię i anatomię oraz określające granice zmienności, następnie 

omówienie biologii i cyklów rozwojowych, a także i szczegółowe rozmiesz- 

czenie w Polsce na tle ogólnego rozmieszczenia na świecie. Dużą luką 

jest też brak do tej pory kluczy do oznaczania postaci larwalnych. Prace 

nad takimi opracowaniami są zresztą od szeregu lat prowadzone i można 

mieć nadzieję, że w przyszłości poznanie krajowych Dermestidae pod- 

względem systematycznym stanie się bardziej pełne i wyczerpujące. 
Pierwszym krokiem naprzód w tym kierunku już zrobionym było opubli- 

kowanie opracowania Dermestidae w „Kluczach do oznaczania owadów 
Polski”. Wobec istnienia w Instytucie Zoologicznym Polskiej Akademii 

Nauk w Warszawie bogatych zbiorów zoologicznych a także dobrze za- 

opatrzonej biblioteki fachowej, sprawa ukończenia podjętych tam opraco- 

wań taksonomicznych jest realna i wydaje się zależeć jedynie od czasu, 

potrzebnego na te opracowania. 

Inaczej przedstawia się stan znajomości Dermestidae pod względem 

faunistycznym. Wyczerpujące i dokładne poznanie rozmieszczenia posz- 

czególnych gatunków, mimo istnienia nie tylko dużego piśmiennictwa ale 

i dość obfitych zbiorów, wymagać będzie jeszcze wieloletnich badań tere- 

nowych i nie będzie z pewnością prędko ukończone. Ogólnie biorąc, pla- 

nowe prace nad faunistyką Dermestidae dadzą się podzielić na trzy etapy, 

niżej omówione pod względem zaawansowania ich stanu. 

Etap pierwszy. Zebranie, możliwie dokładne i sumienne, wszystkich 

danych do tej pory ogłoszonych w piśmiennictwie dotyczącym terenów 

Polski. Konieczność takiej pracy jest tak oczywista, że nie warto tu o tym 

się rozwodzić, należy jednak podkreślić jej żmudność, gdyż poszczególne 

publikacje porozsiewane są w setkach czasopism, nieraz trudno dostęp- 

nych, a ich ogólna liczba jest bardzo duża. Po zebraniu możliwie wszy- 

stkich danych publikowanych, trzeba je krytycznie opracować, prostując 

przede wszystkim, na podstawie zbadania okazów dowodowych, błędne 

wiadomości. Wynikiem kończącym ten etap badań faunistycznych powi- 

nien być krytyczny katalog, podsumowujący dotychczasowy dorobek na 

tym polu. 

7 wielką satysfakcją można w tym miejscu wspomnieć o prowadzeniu 

już od 10 lat w Pracowni Koleopterologicznej Instytutu Zoologicznego Pol- 

skiej Akademii Nauk w Warszawie intensywnych prac nad zebraniem 

7 — Zeszyty problemowe zeszyt 4%
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w postaci kartoteki wszelkich wiadomosci faunistycznych dotyczacych 

Polski nie tylko dla rodziny Dermestidae, ale w ogóle dla całości rzędu 
Coleoptera. Prace te, prowadzone przez autora tego artykułu przy współ- 

autorstwie z dr B. Burakowskim i J. Arndt, są już w poważnym stopniu 

zaawansowane. Dość wspomnieć, że przepracowano do tej pory około 2500 

faunistycznych publikacji, w wyniku czego powstała kartoteka licząca 

obecnie około 200.000 kart z wiadomościami faunistycznymi. Ukończenie 

w całości owej kartoteki przewidziane jest na koniec 1965 roku, po czym 

można będzie przystąpić do sporządzenia maszynopisów kolejnych tomów 

katalogu chrząszczy Polski do wydawnictwa „Katalogi Fauny Polski”, 

uznanego przez nasz rząd za szczególnie ważne dla rozwoju gospodarki 

narodowej. Oczywiście rodzina Dermestidae wejdzie w skład tego ogólnego 

katalogu. 

Drugim etapem prac nad rozmieszczeniem Dermestidae w Polsce jest 

opracowanie wszystkich istniejących już obecnie w placówkach nauko- 

wych materiałów faunistycznych, a do tej pory nie opracowanych i nie 

opublikowanych. Materiałów takich jest bardzo wiele i nie można dopuś- 

cić do tego, aby praca i wysiłek licznych zbieraczy, często świetnych tere- 

nowców, poszły na marne. Potrzebne to jest także ze względu na ekono- 

mikę w planowaniu przyszłych badań terenowych. Zakończeniem tego 

etapu badań faunistycznych powinno być opublikowanie uzupełnienia do 

omówionego, jako pierwszy etap prac, katalogu podsumowującego. doro- 

bek publikowany. Prace nad istniejącymi, a niepublikowanymi materia- 

łami w zakresie rodziny Dermestidae są bardzo zaawansowane i prowa- 

dzone równolegle z pierwszym etapem badań. Prawdopodobnie będą one 

ukończone i opublikowane na tyle wcześnie, że dadzą się włączyć do kata- 

logu jeszcze przed jego wydaniem drukiem. 

Trzeci etap prac nad faunistyką Dermestidae to planowe, wieloletnie 

badania terenowe, prowadzone dla wypełnienia „białych plam” na ma- 

pach rozmieszczenia poszczególnych gatunków. Odpowiednie i właściwe 

zaplanowanie tych badań będzie możliwe dopiero po ukończeniu obu 

pierwszych etapów — niemniej jednak stan zaawansowania tych dwu 

pierwszych etapów pozwala już obecnie na ogólną orientację i planowe 

gromadzenie materiałów z terenów wcale, czy też mało do tej pory bada- 

nych. Prace te są stale prowadzone przez Instytut Zoologiczny PAŃ. 

Rola Dermestidae w dynamice. liczebności 

owadów szkodliwych 

Większość gatunków z rodziny Dermestidae przystosowana jest do 

pobierania pokarmu pochodzenia zwierzęcego — roślinożernych jest bar- 

dzo niewiele (niektóre gatunki z rodzaju Trogoderma Berth.). Poszczególne
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grupy wykazują przy tym mniejszą lub większą wybiórczość. Przykła- 

dowo, większość gatunków z rodzaju Anthrenus Geoffr, a także niektóre 

gatunki z rodzaju Attagenus Latr. żywią się różnymi suchymi substan- 

cjami pochodzenia zwierzęcego jak np. trupami owadów i innych stawo- 

nogów, piórami, włosiem, wełną, skórą itp. Gatunki te mogą być wysoce 

szkodliwe w magazynach — nie atakują jednak z zasady żywych zwierząt, 

bez względu na ich stadium rozwojowe. 

Istnieją jednak gatunki Dermestidae, których drapieżność jest znanym 

faktem. Na ogół jednak żywy pokarm nie jest dla nich jedynym, co wię- 

cej, jest pokarmem mniej chętnie spożywanym od pokarmu martwego. 

Ponadto, drapieżność ta ogranicza się do zwierząt pozostających w-nieru- 

chomym stadium rozwojowym, a więc przede wszystkim do jaj i poczwarek 

owadów. Znane są fakty niszczenia przez larwy gatunków z rodzaju Der- 

mestes L. złóż jaj owadów szkodliwych lasom, np. niszczenie jaj brudnicy 

mniszki przez larwy Dermestes lardarius L. Obserwacje o niszczeniu po- 

czwarek przez Dermestidae też są znane. Przykładowo, z naszego terenu, 

można wspomnieć o doniesieniu z 1934 r. przez prof. Kapuścińskiego 

c niszczeniu poczwarek pałczenia przez dwa, dość rzadko u nas spotykane 

gatunki Dermestidae. Larwy niektórych gatunków Dermestidae spotyka 

się też w gniazdach różnych gatunków żądłówek, gdzie mogą pobierać 

nie tylko martwy, ale i żywy pokarm. 

Ze względu jednak na to, że dla wszystkich tych gatunków głównym 

pożywieniem pobieranym w przyrodzie jest pokarm martwy, a pokarm 

żywy pobierany jest raczej przypadkowo i nigdy nie jest pokarmem spe- 

cjalnie poszukiwanym — rola ich w dynamice liczebności szkodników nie 

jest duża, tym bardziej, że owe gatunki Dermestidae nie są na ogół w przy- 

rodzie liczne pod względem ilości osobników, a także, że brak jest jakiegoś 

wyraźnego wpływu między liczebnością szkodników a liczebnością dra- 

pieżnych gatunków Dermestidae. Ta ostatnia zależy przede wszystkim od- 

warunków klimatycznych i mikroklimatycznych, a nie od pokarmu, któ- 

rego w postaci martwych owadów czy innych zwierząt zawsze jest pod 

dostatkiem. 

Ogólnie biorąc, pożyteczność Dermestidae w walce z owadami szkodli- 

wymi ogranicza się jedynie do tych momentów, gdy liczebność szkodni- 
ków jest bardzo wysoka i osiąga swoje maksimum. Wtedy, mając wszędzie 

w dużej ilości łatwo osiągalny pokarm, Dermestidae ograniczają w pew- 

nym, niezbyt jednak wielkim, stopniu liczebność szkodników. Ta poży- 

teczność Dermestidae staje się jednak niezauważalna przy spadku licze- 
bności szkodników lub mniej licznym ich pojawie.
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Wnioski i propozycje 
Mimo, iż Dermestidae nie są grupą specjalnie ważną w zwalczaniu 

szkodliwych owadów, a także, ze względu na ich sposób odżywiania się, 
nie przydatną specjalnie w biologicznej metodzie ochrony roślin, są jednak 
grupą gospodarczo bardzo ważną, przede wszystkim przez groźne szkody 
wyrządzane w magazynach. Dlatego też powinien być u nas położony 
nacisk na możliwie dokładne i wszechstronne poznanie tej grupy owadów. 
Oczywiście, podstawą do wszechstronnego poznania Dermestidae w Polsce 
powinno być dokładne opracowanie systematyczne. Takie właśnie opra- 
cowanie jest obecnie przygotowywane w Instytucie Zoologicznym Polskiej 
Akademii Nauk. W przygotowaniu jest też, jak to już mówiono, krytyczne 
opracowanie rozmieszczenia poszczególnych gatunków w Polsce. Nale- 
żałoby jednak większy nacisk położyć na badania terenowe w celu uzupeł- 
nienia istniejących materiałów faunistycznych. Mimo, iż we wspomnia- 
nym Instytucie prowadzone są prace nad badaniem cyklów rozwojowych 
poszczególnych gatunków, dobrze byłoby, gdyby i inne placówki naukowe 
też podjęły prace z tego zakresu. Dalej, wydaje się potrzebne rozpoczęcie 
na większą niż dotąd skalę badań nad etologią i ekologią Dermestidae — 
badań u nas prawie wcale nie prowadzonych. Fizjologia i biochemia Der- 
mestidae to dziedziny w ogóle u nas nie ruszane, a ciekawe chociażby ze 
względu na wyjątkowo małe potrzeby wodne Dermestidae, ilość linień 
zależną od warunków życiowych larw itp. 

Kończąc ten referat pragnę podziękować Komitetowi Ochrony Roślin 

Wydziału Nauk Rolniczych i Leśnych Polskiej Akademii Nauk za pro- 

pozycję jego opracowania i wygłoszenia. 
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